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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

AKTIVET

2019

2018

Aktivet afatshkurtra

. IMjetet monetare

7,699,447

7,382,263

Investime :

1. Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2. Aksionet e veta

3. Té tjera financiare

Té drejta té arkétueshme :

112,241,292

71,084,665

1. Nga aktiviteti i shfrytézimit

62,362,258

71,084,665

2. Nga njésité ekonomike brenda grupit

3. Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4. Té tjiera

49,879,034

5. Kapital i nénshkruar i papaguar

Inventarét:

1. Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

2. Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

3. Produkte té gatshme

4, Mallra

5. Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)

6. AAGIM té mbajtura pér shitje

7.Parapagime pér inventar

Shpenzime té shtyra

619,570

714,400

Parapagime

1,974,962

6,798,071

Aktive totale afatshkurtra

122,535,270

85,979,399

Aktive afatgjata

Aktive financiare:

1. Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

2. Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

3. Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4. Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

5. Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

6. Tituj té tjeré té huadhénies

Aktivet materiale:

28,605,216

15,059,045

1. Toka dhe ndértesa

2. Impiante dhe makineri

3. Té tjera Instalime dhe pajisje

28,605,216

15,059,045

4. Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Aktive Biologjike

Aktive jo materiale:

1. Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, té drejta dhe aktive té ngjashme

2. Emri i Miré L oITY
3. Parapagime pér AAIM A W

4. Aktive te tfera afatgjata jomateriale Y &7 | \

Aktive tatimore té shtyra \

/ “ \_HYy &

Aktive totale afatgjata o W 2/

28,605,216

15,059,045

AKTIVE TOTALE /

151,140,486

101,038,444
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DETYRIME DHE KAPITALI

2019

2018

Detyrime afatshkurtra:

1. Titujt e huamarrjes

2. Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3. Arkétime né avancé pér porosi

4. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

16,230,479

17,556,169

5. Déftesa té pagueshme

6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7. Tatim Fitimi

8. Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore

14,745,312

5,252,587

9.Té pagueshme pér detyrimet tatimore

824,155

840,842

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtra

31,799,946

23,649,598

Detyrime afatgjata:

1. Titujt e huamarrjes

2, Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3. Arkétimet né avancé pér porosi

4. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

5. Déftesa té pagueshme

6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8. Té tjera té pagueshme

39,865,125

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

94,858,659

98,970,181

Provizione:

0

1. Provizione pér pensionet

2. Provizione té tjera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

134,723,784

98,970,181

Detyrime totale

166,523,731

122,619,779

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

100,000

100,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

1. Rezerva ligjore

2. Rezerva statutore

3. Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré {

(21,681,335]

(29,264,404)

Fitim / Humbja e Vitit |

6,198,091

7,583,069

Totali i Kapitalit |

(15,383,244)

(21,581,335)

|

151,140,486

101,038,444

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

2019 2018
Té ardhura nga aktiviteti i shfryt8zimit 123,928,416 113,133,619
Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 1,950,261 2,198,000
Lénda e paré dhe materiale té& konsumueshme
1, Lénda e paré dhe materiale t€ konsumueshme
2. Té tjera shpenzime
Shpenzime té personelit (67,313,182) (53,971,667)
1. Paga dhe shpérblime (58,927,326) {47,129,127)
2. Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas nga shpenzimet pér pensionet) (8,385,856) (6,842,540)
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi (3,636,366) (3,636,659)
Shpenzime té tjera shfrytézimi (34,211,046) (41,022,621)
Té ardhura té tjera 42,986
1. Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur vegmas té€ ardhurat nga njésité
ekonomike brenda grupit)
2. Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata (paragitur vecmas té ardhurat nga
njésité ekonomike brenda grupit)
3. Interesa t€ arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjoshme (paragqitur vegmas té ardhurat nga njésité 42,986

ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare (12,834,576) (7,661,039.39)
1. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas shpenzimet pér t'v paguar tek njésité

ekonomike brenda grupit)

2. Shpenzime t € tjera financiare (12,834,576) (7,661,039)
3.Rimarrje

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit 7,883,507 9,082,618.13
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (1,685,416) (1,499,549.07)
1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (1,685,416) (1,499,543)
2. Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3. Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit 6,198,091 7,583,069

Fitimi/Humbja pii'r:

Pronarét e njésisg ekonomike mémé

Interesat jo-konlrolluese




asan||o3uoy-ol 3esalaiy

FWRW IWou0yd Fsisall @ 121eU0Id

:1ad asgJiyspiadayu(s m>w3E:£m>E:%E 2111]B10]

690°€85°L

T60'86T9

unIA J9d asauaiysiiadayls aneinypae 23 1 (10

uliA Jad asaa1ysadayls e1afi 21 sneinypJe 93 1 1jel0]

18liupwgsald bbu asauiysliadaylb anninypio 31 2 bsaly

3fuys 43d pim[oqLu 31 24012UDULL 151D | JWISSI3|ALI DBU (-/+) 1pousiafig

3[bria1ow pIp[BI0[D BASAIND | 1WIS343(ALI DBU (-/+) 102U313fiq

plony 31 upjwiIdan U Saypauow | jwiypiad pbu (-/+) 102U34341g

:uRiA Jad asgaiyspiadayuls elsfl 93 einypie 31

690°€8SL

T6086T 9

A 2 elquiny /iy

8T0¢

610¢

a2sall

ysiadayulo saeinypuy 21 2 eshbseq




Periudha

Periudha
Para ardhese

99,663,217
(64,792,483)
(57,457,855)

Raportuese
Fluksi mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin e shfrytezimit:
Te arketuara nga te drejtat ¢ arketueshme (36,238,688)
Te paguara per detyrime e pagueshme dhe detyrimet per punonjesit 8,167,035
Pagesa te tjera (4,128,209)
Te tjera (pershkruaj) )
Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti i shfrytezimit
Interes i paguar
Tatim fitimi i paguar
Mjete monctare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e shfrytezimit (32,199,861)

Fluksi i mjeteve monetare nga/ perdorur ne aktivitetin e investimit
Pagesa per blerjen ¢ aktiveve afatgjata materiale (13,546,171)
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Para te perdorura per blerjen e filjaleve (netuar me shumen e mjeteve monetare pjese ¢
aktiveve neto te blera)

Para te arketuara nga shitja e filjaleve (netuar me shumen e mjeteve monetare pjese e
aktiveve neto te shitura)

Pagesa per blerjen ¢ investimeve te tjera

Arketime nga shitja e investimeve te tjera

Dividente te arketuar

Te tjera (pershkruaj)

(22,587,121)

(3,670,178)

Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e investimit (13,546,171)

Fluksi i mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin e financimit
Arketime nga emetimi i kapitalit te nenshkruar
Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral
Hua te arketuara 39,865,125
Pagesa e kostove te transaksionit qe lidhet me kredite dhe huate
Riblerje e aksioneve te veta
Pagesa ¢ aksioneve te perdorura si kolateral
Pagesa e huave
Pagese e detyrimeve te girase financiare
Dividende te paguar

(3,670,178)

Te tjera (pershkruaj) 6,198,091
Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e financimit 46,063,216 0
Rritje/(renie) neto ne mjetet monetare dhe ekuivalente me to 317,184 (26,257,299)
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim 7,382,263 41,300,562
Efekti i luhatjeve te kurset tgkembimit te mjetet monetare (7,661,000)
Mjete monetare dhe ckuivalente me to ne fund 7,699,447 7,382,263
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FUTURE UNIVERSITY OF TIRANA SHPK
SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
01.01.2019 —-31.12.2019

Shogéria FUTURE UNIVERSITY OF TIRANA shpk i ka ndértuar Pasqyrat Finaciare pér
Vitin 2019 né bazé t¢ Standarteve Kombétare t€ Kontabilitetit dhe pérkatésisht n€ mbéshtetje t&
ploté t&¢ SKK2.

Shogéria éshté regjistruar né vitin 2009 pér té€ dhéné shérbime né fushen e arsimit té larté
universitar dhe pasuniversitar jo publik duke ofruar:

- Pérgatitje t& specialistéve t€ larté né€ fushén e shkencave juridike, ekonomike,
inxhinierike, shkencave té aplikuara, etj.

- Oportunitete pér t€ kryer studime, kérkime dhe botime né fushat e mésipérme

- Kurse t€ specializimit dhe kurse t€ kualifikimit afatshkurtér e afatgjaté né degé e
specialitete.

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur duke ndjekur e zbatuar:
Politikat Kryesore Kontah#gl:

Politika pér njohjen e aktiveve, pér njohjen e detyrimeve, njohjen e t€ drejtave, njohjen e t€
ardhurave e shpenzimeve dhe vlerésimin e tyre.

Parimet Kontabél:

Parimi i t€ drejtave dhe detyrimeve t€ konstatuara, parimi i njésisé ekonomike raportuese, parimi
i vijimésisé s€ veprimtarisé ekonomike si dhe parimi i kompensimit.

Karakteristikat cilésore té informacionit Kontabél:

Karakteristikat kryesore gé jané mbajtur parasysh gjaté hartimit t&¢ Pasqyrave Financiare té vitit
2019 jang:

- Kuptueshmeéria,
2 Réndésia dhe Materialiteti,
= Besueshmeéria,
- Parimi i Paraqitjes me Besnikéri,
- Parimi i Pérparésisé s¢ Pérmbajtjes Ekonomike mbi Formén Ligjore,
Paanshmeéria,
Parimi i maturisé, , ——
Parimi i Plotésisé€, Qéndrueshmérisé dhe Krahasq\e\s‘]iniéjligéba N
T LT O\
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BILANCI KONTABEL

Shénimi 1 - Mjete monetare

Nr | Likuiditete tek ALL EUR USD Kursi ALL

{ | UNION BANKA ALL 26,032 461,645
2 | ABIBANK ALL 467,067 ' 467,067
3 | ABI BANK EURO 5,504.28 121.77 670,257
4 | UNION BANK EURO 5171.55 12177 629,739.64

Shénimi 2 - T@ drejta té arkétueshme-Nga aktiviteti i shfrytézimit

Zéri “Nga aktiviteti i shfrytézimit” né vlerén 112,241,292 leke, ireferohet vlerés té pa arkétuar

t€ studentéve qé€ ndjekin studimet prané Future University of Tirana deri né 31 Dhjetor 2019,

Shénimi 3 - Shpenzime té shtyra
Zéri “Shpenzime té shtyra” né vlerén 619,570 leké i referohet kryesisht shpenzimeve té

akreditimit té cilat do té amortizohen ndér vite.
Shénimi 4 -Aktive té tjera afatgjata materiale /jo materiale

Zéri “Impiante dhe Makineri” né vlerén 28,605,216 leké i referohet aktiveve afatgjata qé
disponon subjekti té pasqyruara né pasqyrén financiare me vlerén e mbetur pas aplikimit

té normave té amortizimit té pércaktuara sipas legjislacionit né fugi.

DETYRIMET DHE KAPITALI

Shénimi 5 —T@€ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Zéri “T€ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit” né vlerén 16,230,479 leké nénkupton

detyrimin e subjektit ndaj furnitoréve té€ pa likuiduar deri né 31 dhjetor 2019,

Shénimi 6 —~T¢€ pagueshme ndaj punonjésve




Zéri “T€ pagueshme ndaj punonjésve” né vlerén 14,745,312 leké i referohet vlerds sé pagave
neto t€ llogaritura t& pa paguara ndaj stafit adminstrativ si dhe t& pedagogéve qé ofrojné

shérbimin e mésimdhénies.
Shénimi 7 -Detyrime Tatimore
Ky z€né vlerén 824,155 leké analizohet si mé poshtg vijon:

- Detyrime ndaj Drejtoris€ Rajonale t& Tatimeve Tirangé pér Kontribute Sigurime

Shogérore dhe Shéndetésore muaji Dhjetor 2019.

- Detyrime ndaj Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve Tirané pér Tatimin mbi & Ardhurat

Personale muaji Dhjetor 2019.

- Detyrime ndaj Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve Tirang pér Tatimin ng Burim muaji

Dhjetor 2019, qé do t& paguhet brenda datés 20 Janar 2019,
Shénimi 8 - Detyrime afatgjata
Ky z& né vlerén 39,865,125 leké analizohet si mé poshté vijon:
- Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve
Grant Projekti SIDA (Projekt Suedez)
Grant Projekti MARSD
Shénimi 9 - Té ardhura té shtyra

Nén zérin “Té ardhura té shtyra” né vlerén 94,858,659 leké jané pérfshiré té ardhurat e
shtyra nga kontratat e studentéve qé do té njihen si té ardhura gjaté vitit 2019 si pasojé e

~mos pérputhjes sé kohézgjatjes midis vitit fiskal ushtrimor dhe vitit akademik shkollor.
Shénimi 10 - Kapitali
Zéri “Kapitali” né vlerén (15,383,244) leké analizohet si mé poshté vijon:

-, Kapitali nénshkruar né vlerén prej 100’000 lekésh i paguar me themelimin e

shoqérisé, i cili ka géndruar né té njéjtén vleré nga p_eriygi}z]l,\lmr subjekti éshté
A v ( W\\
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- Fitimi i Pashpérndaré né vlerén (21,681,335) leké i cili pérmban rezultatin negativ

té periudhave paraardhése.,
- Fitimi pér vitin financiar 2019 né vlerén 6,198,091 leké
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas Parimit té& Kontabilitetit té t& Drejtave té
Konstatuara. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés né té cilén
ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe té ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen
me shérbimin mund té pérllogariten me besueshméri. Shpenzimet njihen atéheré kur ato

sigurohen prej té tretéve dhe né té njéjtin periudhé kontabél me té ardhurat e lidhura.

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve éshté ndértuar sipas Natyrés.

Shénimi 10 - Té Ardhurat
Né zérin e Té ardhurave shuma prej 123,928,416 leké pérfshin:

Té ardhurat e shpérndara nga kontratat e vitit akademik 2018 - 2019
- Té ardhurat e shpérndara nga kontratat e vitit akademik 2019 - 2019

- Té ardhura té tjera.

Shénimi 11 - Shpenzime

Né zérin e Shpenzimeve shuma prej 116,044,909 leké jané shpenzime té realizuara gjaté

vitit ushtrimor 2019.
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